Simili ratione in spiritu seminis est omnis anima, tam illa quae dicitur mens, et separabilis est, et principium generationis animalis, quam illa quae est inseparabilis; siquidem si in virtute animam non contineret, non utique haberet facultatem generandi animal. Est enim ratio in promptu: cum animal per animam sit animal, actu ergo per illud per quod est principium animae generatur animal. Homo itaque continetur virtute in semine, quoniam omnis animae hominis facultas est in semine, cum aperte dicat hic Philosophus in eo provenire semen principii animalis, |74| idest semen esse animae principium, quam quidem animam divisit in duo membra. Proinde, consonum erit verbis Philosophi si dixerimus mentem non ea ratione esse separabilem, quia non continetur in semine, sed dici separabilem quoniam eius actio non communicat cum actione corporea, hoc est, ut explicavit libro tertio *De anima*, non utitur organo, nec est calida aut frigida.¹⁹³ Hic enim sensus –mentem esse in potentia in semine ac generari in corpore, et esse separabilem, quem nos superius interpretati fuimus– adridet verbis Aristotelis, nec mea quidem sententia aliter hic locus intelligi potest.

Caput XVII
Aristotelis verba alia ex secundo *De anima* expenduntur.

Ioannes Grammaticus sensit verba Aristotelis ex lib. II *De anima*^a Alexandrum ita torsisse, ut nullam posset interpretationem reperire iuxta suum dogma;¹⁹⁴ sunt autem haec: «De intellectu autem et contemplativa potentia nihil adhuc manifestum, sed videtur alterum genus animae esse et hoc solum separari potest, tamquam perpetuum a corruptibili; reliquae autem animae partes manifestum ex his quod^b non, ut quidam dixerunt, sunt separabiles, sed ratione».¹⁹⁵ Haec Philosophus.

In his sane verbis se ingerunt tres difficultates: prima, cur Aristoteles dixerit nihil esse manifestum de intellectu potius quam de aliis, cum particulatim de nullis facultatibus adhuc disseruerit, sed paulo inferius sigillatim illas doceat: dictum igitur Aristotelis significare videtur in communi animae definitione intellectum non contineri, quod sequentia quoque nobis significant, cum inquit quod «videtur esse al|75|terum genus animae»; quare in hac definitione, quae est animam esse actum corporis physici organici potentia vitam habentis,¹⁹⁶ intellectus non comprehenditur, quoniam superius quoque dixerat nullius corporis esse actum.¹⁹⁷ Adhaec idem infra sentire videtur, cum inquit «de intellectu speculativo est alia ratio»,¹⁹⁸ ubi a ratione aliarum partium animae intellectum quasi secludit.

Praeterea, cum de intellectu nostro, quem vocat speculativum, aperta sententia esse videatur –speculativus enim et practicus nostri intellectus sunt differentiae–, ambiguum hic esse videtur dictum Aristotelis, quia paulo superius dixerat intellectivum non posse esse sine sensitivo,¹⁹⁹ videlicet ut modo affirmat ipsum esse separabilem veluti perpetuum a corruptibili.²⁰⁰ Postremo, cum paulo post inquit «Reliquae autem partes animae manifestum ex iis quod separabiles non sunt, sicut quidam dicunt; ratione autem quod aliae manifestum est: sensitivo enim esse et opinativo aliud, siquidem et sentire ab ipso opinari; similiter autem et aliorum unumquodque quae dicta sunt».²⁰¹ Haec Aristoteles, quibus aperte nobis significat opinativum esse aliud a sensivo ratione; sed facultas opinandi, ut patet tertio libro *De anima*,²⁰² est intellectus.

^a V non leg. *ex lib. II De anima*.

^b *quod*] *quoniam* 1551.

Quare cum iam ratione distinguat opinativum a sensiva facultate, et superius dixerit secundum esse non posse separari intellectivum a sensiva facultate,²⁰³ denique postremo affirmat de speculativo intellectu esse aliam rationem,²⁰⁴ quomodo haec verba Aristotelis invicem cohaereant omnes Peripateticos plurimum agitavit, illosque in magnam controversiam et dissentientes opiniones distraxit.

Sed ut has difficultates dissolvamus et haec plane intelligas, opus est ut dubitationes quas superius Aristoteles proposuerat de anima in memoriam revocemus:²⁰⁵ |76| prima quidem fuit an omnes sint animae, vel partes animae, ut sensiva, vegetalis, motiva, appetitiva et intellectiva; amplius, an sint hae partes vel facultates separabiles loco vel subiecto; porro, autem, cum planum fuerit an sint separabiles loco vel ratione, manifestum quoque fiet quae fuerint animae, quaeve partes, nam intellectivum, cum sit inseparabile a sensivo et vegetali, semper erit animae facultas; sensivum quoque semper erit facultas, cum sit a vegetali inseparabilis; vegetalis vero in plantis erit anima, plures habens facultates quoniam ab aliis secernitur; atque motivum similiter semper facultas erit, et appetitivum. Sed dicitur anima sensiva non quod sit alia anima a vegetali in animalibus ratione carentibus, sed ita nominatur a praecipua facultate; similiter et in homine intelligendum est quod intellectiva non est alia anima a sensiva et vegetali, cum sint unius animae facultates, verum dicitur rationalis a praecipua eius facultate, qua a brutis distinguitur. Quare sola vegetalis ab aliis separari potest, caeterae vero a vegetali non separantur.

His explicatis, satisfacit Philosophus secundae quaestioni, an separabiles sint loco vel ratione, inquiens quod caeterae ratione separantur, sed vegetalis separatur subiecto, cum constitutat plantam, in qua nec sensiva, nec ratio visitur. Sed de intellectu speculativo, quomodo a caeteris animae partibus secernatur, nondum explicatum est, nam enim dicere possumus ipsum loco et subiecto separari, quoniam nullum subiectum informat, nec est aliqua corporis particula; quin nec ratione dividi asserendum est, cum non communicet nec cum actione corporis, nec versetur circa sensibilia, sed circa aeterna et universalia. Quo fit ut videatur esse aliud genus animae, et quamvis Alexandro placeat |77| illud esse additum, «sicut perpetuum a corruptibili», inde tamen, etiam si admittatur, non credendum est illum esse aeternum, sed dictum ita quasi multis videatur intellectum speculativum separari a caeteris animae facultatibus, quemadmodum perpetuum a re caduca, non autem quod id tamquam indubitatum affirmandum sit, ut tertio *De anima* explicabitur.²⁰⁶

Quod si verba Aristotelis ad intellectum agentem referenda sunt, ut Alexander probavit,²⁰⁷ dicendum puto quod in confuso locutus fuerit de intellectu et speculativa potentia: nempe libro tertio explicaturus qualis sit intellectus in actu, et quomodo, cum universalia intelligimus, nobis ut lumen et habitus accedit.²⁰⁸ Proinde, concilianda sunt Aristotelis verba hoc pacto, quod cum superius dicit intellectivum non posse esse sine sensivo in mortalibus,²⁰⁹ de facultate intelligendi accipendum id esse, quae nominatur intellectus potentia, quippe quae sine sensu esse non potest; cum autem opinativum non posse separari a sensivo asserit, ad intellectum practicum referendum esse, qui cum sensu et in esse et in opere communicat, at intellectus speculativus, quem Aristoteles pro agente, universalia nobis aperiens, accepit, longe aliud genus animae esse videtur, ut explicatus nos docebit libro tertio. Nec aliam equidem iudicaverim esse huius loci sententiam, praeter hanc.

Caput XVIII Verba Aristotelis in libro tertio *De anima* enarrantur.

Propositorum erat Aristotelis de parte intellectiva duo tractare (nulla iam habita ratione an intellectus a caeteris animae facultatibus separetur magnitu|78|dine vel ratione), duo –inquam– propositorum erat docere de parte animae qua anima intelligit et sapit: nempe quam habeat differentiam cum sensu, et quo pacto tandem fiat ipsum intelligere;²¹⁰ quare subdit: «si igitur intelligere est sicut sentire, aut pati aliquid erit, aut aliquid aliud tale».²¹¹ Hinc Ioannes Grammaticus colligit intellectum esse impassibilem et aeternum,²¹² sed longa errat via: cum enim Aristoteles duo proposuisset, aut pati, aut aliquid aliud, tam de intellectu, quam de sensu probat ipsos esse impassibiles, ut scilicet sunt facultates cognoscendi; verum differentia qua in passibilis est sensus et qua intellectus, inferius Aristoteles explicat, ubi docet quare cognoscentes facultates, ut mens et ratio, ab obiecto non patientur vera passione, quemadmodum antiquiores censuerunt, sed sint susceptivae non rerum materialium, sed specierum, potentiaque illa quae recipere debent, et non illa, hoc est, non habeant actum aliquem quo obiectum recipient, cum non fiat a simili ipsa cognitio; et in hoc similis est sensus dianoeticae virtuti, quemadmodum enim sensus est potentia sensibile, et intellectus est potentia intelligibile, et reciprocantur: ut sensibile se habet ad facultatem sentiendi, ita et intelligibile ad dianoeticam.²¹³

Non igitur inferre ex his Aristotelis dictis licet facultatem intelligendi esse immortalem, quoniam, ut optime adnotavit Themistius lib. I *De anima*, si intellectus, eo quod impassibilis est, esset aeternus^a, cogeremur et facultatem sentiendi aeternam esse affirmare, nam inquit Philosophus eodem lib. I *De anima* intellectum impassibilem esse;²¹⁴ si enim pateretur, maxime in senio afficeretur, quod facultati sentiendi non accidit, et omnium minime intellectui, quoniam si senex oculum iuvenis acciperet, videret |79| ut iuvenis.²¹⁵ Hinc aperte habes impassibilitatem commununem sensui et facultati intelligendi esse; differunt tamen aliqua ex parte, ut libro tertio *De anima* Aristoteles docet.²¹⁶

Sed si quis mihi obiiciat ‘si intellectus aboletur, igitur necessario patitur’, satisfaciendum est quod vis intelligendi et sentiendi, ut sunt facultates cognoscendi, Aristoteles in libris *De anima* asserit impassibiles; verum, ut sunt facultates animae informantis subiectum corruptibile, abolentur, non quidem a contrario, ut superius adnotavimus, sed quia subiectum, cuius anima erat actus, marcescit atque circa omnes facultates pereunt.

Cum autem adversarius instat ‘si intellectus desinit, igitur patitur’, dicas quod non patitur ut facultas cognoscendi, sed anima, cuius dianoetica est pars; cumque anima sit actus corporis corruptibilis, ob id omnes facultates concidunt. Proinde, sub hac ratione Aristoteles partem animae qua cognoscimus non tractavit, quoniam sensu hominem corrumphi patebat, atque ita omnia quae cum homine, quales sunt partes hominis, oriebantur, cum homine quoque aboleri necessarium erat.

Caput XIX

Discutiuntur postrema verba Aristotelis libri tertii *De anima*.

Aristoteles in animo habens de parte animae qua intelligimus et sapimus, quae est virtus dianoetica, duo nos docere, quam scilicet habeat differentiam cum virtute sentiendi et quomodo fiat ipsum intelligere,²¹⁷ ut priori postremum calculum imponeret et omnes ambiguitates explicaret, primum docet qua ratione haec duo simul de intellectu vere dici pos|80|sunt –intellectum simplicem esse impassibilem et nihil cum aliquo commune habere, sicut dixit Anaxagoras–, et quo pacto de eodem recte affirmare possumus eum intelligere, si intelligere est pati quoddam ab intelligibili.

^a *aeternus*] *aeterternus* 1551.

Deinde, an intellectus intelligibilis sit utique ambiguum videtur: si enim intelligibilis est, non secus quam alia intelligibilia intelligitur, et ut ipsi sane intellectui inest posse seipsum intelligere, ita et alia haberent intellectum, haecque est una pars disiunctiva quae infertur, additque rationem: quoniam intelligibilia sunt specie ac ratione eadem; altera pars disiunctiva^a est aut necesse est affirmare quod sit aliquod mixtum ex intellectu et intelligibili, ita ut faciat eum esse intelligibilem una pars mixti, et alia pars faciat illum esse intellectum.²¹⁸

Porro, hos nodos ita dissolvit: primum quidem, quod intellectus non dicitur passibilis, sed solum habet hoc simile cum passione, quod sit in potentia species, et antequam intelligat, nullum intelligibile sit, ut superius dixerat quod eius natura est potentia;²¹⁹ alterum vero, quod ipse intellectus^b sit intelligibilis sicut intelligibilia, interpretantur ii qui intellectum esse aeternum defendunt hoc ‘sicut intelligibilia’, idest sicut Intelligentiae quae seipsas comprehendunt. Sed ridicula est haec interpretatio: non enim respondet dubitationi^c; dixerat enim ‘vel alia intelligibilia haberent intellectum’^d, aut esset quoddam mixtum ipsa facultas intelligendi in quo essent duae partes, quarum altera esset intellectus, altera vero intelligibilis intellectus’;²²⁰ atqui dicere esse intelligibilem ut sunt Intelligentiae, esset aliquod ad explicationem adductum magis ignotum, quocirca Aristoteles, respondens dubitationi, inquit quod ipse intellectus est intelligibilis sicut intelligibilia materialia, quae sicut intelli | 81 | guntur cum fiant actu, similiter intellectus intelligit se ipsum cum est factus in actu^e, ut perbelle interpretatus est Alexander.²²¹

Addidit deinde rationem qua utraque pars disiunctive solvitur; dicit enim: «in his quae sunt sine materia, idem est quod intelligit et quod intelligitur; scientia namque speculativa et ipsum scibile idem est».²²² Ex his patet quare alia intelligibilia materialia non habeant intellectum, quod esse eorum sit in materia in actu et solum sunt intelligibilia in potentia, sed intellectus factus in actu, qui idem est et speculativus, hoc esse actuale suum, ut ita dicam, habet sine materia, et quia nulla actio corporalis cum hac actione speculandi communicat, ut superius dixi, propter hoc idem est intellectus et res ipsa intelligibilis.

^a *disiunctiva*] *disiunctive* 1551.

^b *intellectus*] *intellectu* 1551.

^c V non leg. *non enim respondet dubitationi*.

^d V non leg. *vel alia intelligibilia haberent intellectum*.

^e V non leg. *cum est factus in actu*.

Proinde, non sequitur primum incommodum quod alia intelligibilia haberent intellectum, quia esse actuale illorum est esse materiale; sic nec alterum, quod esset aliquod mixtum ex intellectu et intelligibili: is quoniam in his quae sunt sine materia in actu non est mixtio; sed illud idem quod est intellectus, est et intelligibile. Atque iccirco ut rem aperiret, ut nos quidem sentimus, adfert exemplum de scientia speculativa et scibili, quo cavit ne nos intellectum, de quo est modo sermo, in numerum Intelligentiarum reponeremus; et animadvertisit in his Alexander intellectum nostrum, dum speculatur aliquod intelligibile, intelligere seipsum, cum fiat ipsum intelligibile quod intelligit, quasi intellectum nomine scientiae nobis significarit Philosophus: nempe cum speculatur intelligibile, fit illud intelligibile, et sic scientia est idem cum ipso intelligibili, modo intellectus intelligens dicitur scientia.

Quibus sic explicatis, Ioannes Grammaticus non habet quod tota mente | 82 | petebat, dianoeticam esse aeternam per haec verba Aristotelis, sed solum intellectum speculativum esse separatum a materia. Quae omnem dubitationem tollunt, et integra verba Aristotelis, ac illorum series servatur.

Caput XX^a
De intellectu qui dicitur actus disputationem aggreditur.

Cum invenisset Philosophus in anima hominis esse quandam facultatem qua possumus intelligere, et cum nulla potentia frustra sit, sed omnis ut ad actum, perfectionemque veniat necesse sit, et idem non possit esse potentia et actus, consonum rationi videbatur probare in anima duas differentias esse, potentiam et agens, ad quod universale fundamentum veluti causam assumpsit; et quemadmodum tum alibi, tum libro primo *Physicae auscultationis* demonstraturus scientiam naturalem aggrediendam esse ex principiorum cognitione,²²³ ceu causam accepit quod in omni scientia cognitio rerum fiat ex principiorum intelligentia; similiter praeponit hic universale quasi proloquium, et inquit: «Quoniam in omni natura est aliquid hoc quidem materia unicuique generi, id autem est quod potentia omnia illa; alterum autem causa et factivum, quod faciendo omnia ut ars ad materiam patitur, necesse est et in anima has inesse differentias».²²⁴ Ex quibus sane verbis duo aperte indicantur: nimirum quod intellectus agens et intellectus potentia sint

^a XX] XXI 1551.

partes animae et non accedant de foris; deinde, quod si agens est aeternum, et intellectus potentia aeternus sit^a.

Postiores philosophi plura alia |83| eliciunt ex his Aristotelis verbis: puta quod intellectus isti potentia et agens sint duae substantiae aeternae; amplius, quod ex his duabus substantiis anima intellectiva componatur. Non desunt quoque qui opinantur quod, quemadmodum in anima intellectiva duas differentias Aristoteles agnoscit, ita res se habeat et in sensu, sitque sensus agens et patiens.²²⁵ Quae omnia ex ignorantie et obscuritate verborum Aristotelis profecta sunt. Porro, Simplicius, ratus duos esse intellectus agentes, de intellectu agente participato ab anima modo Aristoteles verba facturum arbitratur.²²⁶

Sed tu omnes erroneas istas vias, veluti ad hanc tractationem assequendam non modicum impedimentum adferentes, devita et apertiores sensum quem modo summatim enarrabo, omni qua potes diligentia, sectare. Cum Aristoteles absolvisset tractationem de facultate intelligendi (quae intellectus potentia nominatur), velletque intellectus omnes differentias explicare, ut causas ipsius intelligere in unum congereret, de intellectu in actu in praesentia docet duo: quodnam opus et quae sit eius essentia, ut omnem differentiam ab ipso intellectu potentia nancisceremur. Verum de intellectu potentia dixerat eam esse partem animae qua intelligimus et sapimus; ad haec qua ratione per intellectum potentia intelligeremus aperuerat, docens nos intelligere per receptionem speciei, perinde ut sentimus per susceptionem speciei. Postea, ex his quae dixerat, quaeque sensui patebant, videlicet nos omnia intelligere, probaverat rationem eius et esse longe differre a sensu, ipsumque intellectum potentia non esse commixtum cum organo, atque ita esse separabilem conclusit, cognito ipsius intellectus potentia et opere, et ratione. Similiter et de intellectu, quem vocat factivum, pri|84|mo opus, deinde substantiam assequitur: opus quidem eius est ut omnia intelligibilia materialia quae sua natura sunt potentia intelligibilia, et non actu, faciat intellecta;²²⁷ nec secus quam intellectum potentia, cum omnia intelligat ac recipiat, ipsum esse immixtum, impossibilem et separabilem rationi consonum est, atque eo magis quo agens semper est nobilis passo.²²⁸ Tribuit ergo ei nobilitates intellectus potentia: separabilitatem, immixtionem et impossibilitatem; sed quoniam est agens diversum ab animae substantia, «substantia actu existens», ob suam

^a V non leg. *nimirum quod intellectus agens et intellectus potentia sint partes animae et non accedant de foris; deinde, quod si agens est aeternum, et intellectus potentia aeternus sit.*

summam nobilitatem non assimilavit eum agenti naturali, sed formae nobilissimae et lumini, ut modum nobilissimum agendi nobis aperiret, comparavit: sic nos ad substantiam eius cognoscendam deducens, ipsum inquit esse separatum solum, eundemque solum immortalem et perpetuum.²²⁹

Proinde, in multis convenit cum intellectu potentia, attamen pluribus quoque ab eodem secernitur: convenit quidem in separabilitate, in immixtione et in passibilitate, sed differt quod ille sit potentia, hic vero actus, quodque ille sit facultas animae qua anima cognoscit et fiat intellectus in actu, hic autem substantia faciens intellectum, separatus essentia et esse, cum intellectus potentia dicitur separatus vel separabilis secundum rationem. Consulto igitur addidit Philosophus «separatus autem est, solum hoc quod quidem est»²³⁰, significans inter intellectus hunc esse intellectum qui sit substantia et actus solum separatus secundum rem et secundum essentiam; mens autem nostra et intellectus potentia ratione tantum est separabilis.

Postremo, inter intellectus hic solus immortalis est et perpetuus; non enim ad Intelligentias iam refert intellectum agentem, sed |85| ad hominem, cuius respectu agens dicitur, cum actu intelligit; et ut cum intellectu potentia confertur, dicitur solus immortalis, et in hoc Ioannes Grammaticus hallucinatus videtur. His hoc pacto explicatis, cum adversarius, ex verbis Aristotelis intellectum agentem esse animae differentiam dicentis, asserit eum esse partem animae intellectivae, ei hoc nulla ratione est concedendum:²³¹ ratio nempe in promptu est, quia necessitatem ponendi in animae operibus intellectum agentem declarans, Aristoteles causam prius apponit: quoniam in omni natura, hoc est in iis rebus quae natura subsistunt et ubi res sunt in potentia prius, et postea fiunt in actu, et agunt, et patiuntur, ibi reperitur potentia recipiens et actus agens; sic analogia quadam et similitudine in operibus animae necesse est has esse differentias: potentiam et actum. Est itaque intellectus agens differentia animae nostrae, ut operatur, et huius causa consulto differentiam et non partem dixit; de intellectu autem potentia, eum esse animae partem dixit, qua anima intelligit et sapit. Sed multa Aristotelis dicta, quibus in explicatione intellectus in actu utitur vel maxime, non esse animae nostrae partem aperte indicant: primum, comparavit illum arti,²³² quia ut ars in aliud extrinsecum agit, ita intellectus, cum ad intelligibilia se convertit, ad intellectum potentia se extendit, formans eum ac faciens intellectum actu; comparavit etiam habitui, dicens esse quendam habitum, cumque non esset vere habitus, sed ut intelligibilibus commiscetur, dicitur «habitus quidam»,²³³ ut explicatus rem declararet; exemplo luminis nobis

aperuit non esse aliquid animae: lumen enim ad opus videndi vim quidem habet, non tamen ad essentiam colorum quicquam confert, ut iam saepius dictum fuit libro secun|86|do *De anima*,²³⁴ rursus, lumen est superior et nobilissima qualitas ab aeterno corpore luminoso emissa, atque superior facultate videndi: huic igitur lumini proportione respondet intellectus in actu, quia cum ad haec intelligibilia progreditur, propter actum intelligendi nobis accedit, longe superior intellectu potentia.

Ex his ergo constare potest quantum haec nostra interpretatio verbis et Aristotelis sensui adrideat, non addictis punica perfidia in aliorum ambagibus. Neque affirmandum censeo intellectum potentia esse partem animae qua anima conflatur, quemadmodum nec lumen est pars oculi, licet ad actum videndi apprime conducat. Eodem pacto in ipsa facultate videndi ac sentiendi sensus agens non est pars animi nostri, ut multi rudissime senserunt: nempe sensus est potentia sensibile et sensibile est actus sensus; verum cum sensus tactus sit omnium crassissimus, ad usum tangendi sufficiens est qualitas quae tactum afficit, et medium connatum animali –puta caro–; facultas vero videndi, cum sincerissimum constituat organum, quale est crystalloides humor, sincerius quoque medium et actum desiderat ad functiones obeundas; non enim satis est color, sed lumen necesse est intercedat; quare quanto sentiendi facultas sincerus habet organum, tanto magis extraneum requirit medium –puta oculus lumen, diaphanum medium, auditus aerem, olfactus crassiorem aerem, gustus aquam–; tactus autem, cum sit ignobilissimus omnium, non requirit aliud medium praeter conatum.

Non est itaque ad sentiendi usum utilis, praeter medium, aliquis sensus agens, sed quia intellectus potentia est longe nobilior omni sentiendi virtute, quam maxime videbatur necessarium, ad hoc ut intelligibilia rerum materialium perficiant et |87| compleant intellectum potentia, fiatque intellectus perfectus, vim quandam constituere qua ipsum intelligere absolveretur. Ad hoc quidem opus, quoniam nec corpus, nec vis et qualitas corporea desiderabatur, cum et ipsae res materiales sint, operaepretium erat absolutiorem substantiam ponere et a rebus materiatis liberam, superioremque intellectu potentia, ac substantiam actu ad hoc, ut intelligeret. Congruum igitur erat vim quandam divinam disseminari et inspergi materiatis rebus, qua res fierent intelligibles, quam quidem virtutem Aristoteles vocavit substantiam separatam et aternam; Alexander, Deum; complures, Intelligentiam orbem Lunae agitantem. Postiores crediderunt esse Intelligentiam infra caelum hominibus destinatam, vel ad esse, vel ad intelligere necessariam, sed ratio in Alexandrum adducta superius omnes

vehementer torquet: si enim Deus vel alia Intelligentia nobis accederet ad ipsum intelligere formandum, quomodo constabit cum aliis Aristotelis fundamentis, qui plerisque in locis quicquid Deus ac Divinae mentes infra caelum circa hunc mundum inferiorem operantur, per motum ac lumen caeli id aperte operari probavit? Qua igitur ratione homini illabitur sine ullo alio motu Deus aut Menti supernarum aliqua, difficile intellectu videtur. Sed hunc nodum ita dissolvimus: caelum, quod a Deo motu circumducitur, in hoc mundo, qui est circa terram, virtutes, ut decet materiam, communicat omnibus corporibus corruptioni obnoxii alterando quibusdam nobiliorem formam, aliis ignobiliorum praestans. Sed intellectui potentia, qui est veluti instrumentum animae, non motu et lumine formas et intellecta reponit, verum, ut est intellectus actu, materialibus in |88| telligibilibus, quasi instrumentis quibus in intellectum potentia^a operatur, dispergit vim quandam, qua intellectus potentia perficitur et illa fiunt intellecta: hanc virtutem Aristoteles vocat substantiam in actu, quam semper Deus praesens rebus, ut ab intellectu potentia recipi intelligibilia possint, elargitur; et quemadmodum^b dicimus lumen esse substantiam Solis, quod nobis Sol semper praesens eiacylatur, quamvis sit accidens, similiter vis illa est ipse Deus, quae ipso praesente disseminatur in formis materialibus. Quo fit ut homine interempto non reminiscamur, nec intelligamus, quamvis Deus, qui nobis presto est, sit aeternus, quia intellectus passivus, id est, intellectus potentia recipiens speciem, aboletur.

Nec temere vocavit modo intellectum potentia ‘passivum’, sed ut illum distingueret ab intellectu quem paulo superius dixit activum. Ipse autem intellectus in actu nulla labo, nullaque mutatione afficitur, non secus quam, cum oculi hominum privantur videndi acie, lumen nullum ex hoc oculorum affectu detrimentum accipit. Quod si requiris causam cur semper non videmus, in promptu est: quoniam videndi facultas marcescit aliquo interius corrupto²³⁵ –puta subiecto et organo–. Igitur intellectus actu, qui intellectui potentia et ipsis intelligibilibus commiscetur, nullam patitur labem, sed intellectus passivus, qui est facultas animae connata, marcescit quia subiectum et anima ipsa aboletur.

Ex his sic explicatis, iam rationi satisfieri potest quare Deus omnia quae huic mundo inferiori elargitur motu ac lumine tribuat; hoc enim

^a V leg. *intellectus potentia*.

^b quemadmodum] quemadmodum 1551.

intelligendum est de formis ac virtutibus quae in materia naturali recipiuntur, sed virtutem in ipsis rebus dispersam qua res fiunt intellectae materialibus veluti in subiecto non |89| recondit Deus, sed fiunt intellectae ab hac virtute ut in intellectu potentia reconduntur. Quare proloquium illud assumptum de qualitatibus ac virtutibus quae in materialibus recipiuntur procul dubio intelligi debet. Porro, quoniam phantasmatis nihil imprimitur, sed hac virtute commode recipiuntur in intellectu potentia, dicimus eam esse spiritualem substantiam ac virtutem. Unde forte qui eundem esse intellectum agentem et possibilem suspiciuntur sunt, ob id ad hoc credendum inducti fuerunt, quod ipse Deus videtur praebere aliquid intellectui potentia, nobis innato, ut facilius fiat intellectus in actu, quod certe dicere nullum esset incommodeum. Habet igitur illud quod saepe philosophi explicatum desiderarunt.

Caput XXI^a

Aristotelis verba e libro duodecimo *Prima Philosophiae* examinantur.

Ubi Aristoteles docuisset formas non praecedere composita, quaerit an aliqua remanere possit; cui dubitationi hoc pacto respondet: «Si autem aliquid posterius remanet considerandum est; in quibusdam enim nihil prohibet, veluti si anima tale est, non omnis, sed intellectus; omnem namque fortassis impossibile est».²³⁶ Ex hoc Aristotelis loco, Latini philosophi duo colligunt: primum, animam hominis non defecturam, quod dicat remanere post; deinde, illam non esse unam, quemadmodum Averroes censuit,²³⁷ quoniam ante corpus praecessisset, quod adversatur Philosopho, qui formas non existere ante probavit. Cum igitur remaneat intellectus et non praecedat sine cunctione, intellectum a Deo creatum affirmandum putarunt.

Verum, ut superius ostendimus, haec interpraeta |90| tio universa Aristotelis philosophiae reluctatur: probatum enim est libro primo *De caelo* omnia orta occidere, et quae non sunt defutura nec orta quidem esse;²³⁸ animam agitur principium ortus habuisse et non deficere non est physicum decretum, nec a philosopho Peripatetico probatum^b.

Quidam crassioris ingenii et minoris eruditiois his verbis se satisfacere posse opinantur, ut partes Averrois defendant, cum dicunt intellectum duas pati rationes, unam, ut est nostra forma, quamque obtinet quandiu nobis

^a XXI] XXII 1551.

^b V non leg. nec a philosopho Peripatetico probatum.

unitur; alteram, ut est intellectus. Afferunt igitur intellectum remanere post ut est intellectus, sed desinere ut est ratio formae; corrupto enim Socrate, intellectus non est amplius forma Socratis. Sed hanc responsonem superius refutavimus, quippe quia ad relationem non terminatur corruptio. Praeterea, propositum est Philosopho probare rem ipsam quam formam dicimus non praecedere illud cuius forma est pars, quare, cum dicit intellectum remanere, loquitur de ipsa re quae est forma intellectiva: nullo igitur modo de habitudine disserit Aristoteles.

Proinde, expedit hoc pacto verba Philosophi explicare, quod hic Philosophus, ut Platonis sententiam, qui ideas formales ac efficientes causas rerum esse existimabat, e medio tolleret, inquit haec non posse simul subsistere, quod unam res sit forma et movens ad unum et idem comparata, et rationem subiicit: movens enim motum praecedere necessum est, sed formam simul oportet esse cum composito cuius est pars.²³⁹ Porro, simul esse et praecedere nullo pacto convenient, tacitaeque difficultati quae iis dictis se ingerere videtur occurrit: quasi ex communi hominum consensu constet aliquam animam remanere post, quare formam non semper simul esse cum composito; cui sa | 91 | tisfacit dubitando quia res non erat apud omnes certa, nec ei explicande hic erat idoneus locus, et inquit: «an aliquid post nostrum obitum remaneat suo loco considerandum est».²⁴⁰ Hoc tamen interim certum est non omnem animam superstitem esse, ut vegetalem et sensivam, sed si aliqua superest illa erit intellectus; et in confuso modo accipit intellectum, non explicans an de vero intellectu, qui est intellectus in actu, vel de intellectu potentia loquatur, quoniam hic non erat, ut dixi, aptus locus, atque ea propter dixit esse considerandum, quoniam scilicet nomen intellectus ambiguum sit.

Ex his igitur quae obiter Aristoteles proferens interserit non est affirmandum aliquid, sed colligenda est authoris sententia ex his quae propriis locis deprompsit –puta ex libro tertio *De anima*, ubi de intellectu suam mentem aperuit–. Quapropter quae Averroes in enarratione huius loci effutavit sunt ab Aristotelis sensu aliena.²⁴¹

Caput XXII^a
Quaedam ex libris *Ethicorum* expenduntur.

Libro primo *Ethicorum* in dubium vertit Philosophus an post mortem foelicis, si superstibus filiis, nepotibus vel amicis, aliquis eorum infoelicitate vixerit, huius infoelicitas minuat mortui foelicitatem; videbatur enim aliquid nocumenti afferre. Huic satisfacit Aristoteles quod nihil in defunctis mutatur,²⁴² unde aliquid superesse post obitum sentire videtur, quandoquidem vana esset haec dubitatio nisi aliquid post obitum remaneret, cui aliquid detrahendum vel addendum esset. Sed qui superiora verba Philosophi perpendet haec in dubium non revocabit; nam |92| quia supra post obitum tam foelicis, quam infoelicis nihil relinqui nisi hominum opinionem atque memoriam in quibus restat foelicitas vel infoelicitas iam defuncti^b dixerat,²⁴³ ob id nunc quaerit an huic opinioni hominum, in qua viget foelicitas defuncti, nepotum vel filiorum superstitem foelicitates aut infoelicitates demant aliquid vel addant. Respondet autem quod nihil neque detrahitur, nec opinioni de sua foelicitate accedit. Quare totum ad opinionem referendum est, non autem ad aliquid quod post obitum remanserit, cum nihil praeter intellectum agentem supersit.

Caput XXIII^c
Rationes Averrois solvuntur.

Averroes in interpretatione tertii libri *De anima* opinatur tria propria quae intellectui potentia ab Aristotele tribuuntur –nempe esse immixtum, impassibilem et separabilem– non posse accommodari nisi substantiae aeternae, quasi si intellectus potentia est immixtus, impassibilis et separabilis, procul dubio sit aeternus.²⁴⁴ Sed superius iam diximus haec convenire intellectui prout cum sensu et vegetali virtute confertur, quoniam nulla actio corporalis cum ipso intelligere speculativi communicat. Haec tamen non astruunt ei aeternitatem; requiritur enim quod insit aliqua actio aeterna, quarum nulla convenit intellectui potentia: ipsum enim intelligere marcescit; et quamvis intelligere ipsum sit opus divini, attamen non arguit aeternitatem, nisi modus intelligendi intellectus aeterni accedat, qui profecto intelligendi

^a XXII] XXIII 1551.

^b V non leg. *iam defuncti*.

^c XXIII] XXIII 1551.

modus longe nostram intelligendi rationem superat, cum nostra haec nihil nisi imaginem quandam intelligendi illius referat; nam, ut octavo *De historia animalium* |93| dixit Philosophus, in plurimis animantibus ratione parentibus esse vestigia morum animi humani,²⁴⁵ ita in nobis esse vestigia quaedam et fortassis obscuriora intelligendi intellectus aeterni censendum est. Et quamquam intellectus agens, ut nobiscum unitur et ut dicitur agens in nobis, nullam actionem habet aeternam, tamen in *Prima philosophia* et octavo libro *Physicae* asseritur eius aeternitas ob motum incessabilem et aeternum.²⁴⁶

Porro, cum ulterius obiicit Averroes non posse haec tria de facultate intelligi^a²⁴⁷ dicendum quod Philosophus haec non profert de anima ut est substantia vel accidens, sed de facultate animae ut est potentia cognoscens, et hac ratione est immixta, quia cognoscit sine organo; est impassibilis per se, quia ab obiecto non patitur, ut eodem libro tertio ipse declaravit;²⁴⁸ denique in operatione quae est intellectio non communicat cum aliqua actione corporea, et sic separabilis est. Quare ratio Averrois nulla redditur cum dicit quod haec convenient accidenti et omni privationi. Dicas enim licet quod Aristoteles non tribuit haec tria praedicata intellectui ut est substantia aut qualitas, sed ut est facultas cognoscendi, et hac ratione nulli alii facultati cognoscendi (quae quidem in nobis est) convenient, praeterquam intellectui, et cum intellectu potentia solum haec reciprocantur.

Ridicula quoque est illa Averrois ratio quod si anima et intellectus potentia ab agente naturali produceretur, ex necessitate materiae proficeretur.²⁴⁹ Dicas enim quod corpus summe temperatum sortitur nobilem animam, verum causa finalis est ipsa anima, quia generatio est talis propter talem formam, et non commeat quod anima sit propter generationem, quod tamen concluderetur si necessitatem materiae sequeretur. Et quam |94| vis sint sibi invicem causae et concausae materia et forma, prius nihilominus forma dicitur causa, quam materia, cum sit perfectio et finis materiae, ut nos docuit Philosophus lib. II *Physicae auscultationis* et primo *De partibus animalium*.²⁵⁰

^a V leg. *de facultate animae*.

Caput XXIV^a
Latinorum et Philoponi rationes diluuntur.

Philoponus animam non esse corruptibilem hoc argumento persuadere nisus est: quoniam non habet contrarium.²⁵¹ Sed ex his quae superius ex Aristotelis libro *De longitudine et brevitate vitae* diximus, dicendum est animam esse ex eorum classe quae non habent contrarium, atque ictus non per se, sed merito subiecti quod informat evanescit.²⁵² Habet tamen privationem, quae mutationibus omnibus necessario adnectitur, ut lib. I *Physicae* dictum est.²⁵³ At vero si ratio Philoponi alicuius esset vigoris, formae substantiales omnes incorruptibles essent, quin et ipsa quantitas, quandoquidem negavit Aristoteles haec habere contrarium.²⁵⁴

Alteri de hinc argumento, et Ioannis Grammatici, et theologorum, quo aiunt animam hominis determinare seipsam et convertere se ad sui cognitionem, atque a materialibus absoluvi, quare aeternam fore,²⁵⁵ satisfaciendum quod determinare seipsam, ut ipsi loquuntur, contra sensum non potest secundum Philosophum nisi propter aliud obiectum quod fortius movet nostram voluntatem; et nisi ipsa ratio futurum praesentiret, numquam reluctaretur sensui ob id quod obiectum sensus praesens sit et valide moveat. Verum obiectum futurum aliquando timorem incitat, vel spem, quo fit ut voluntas reluctetur sensui. Non igitur potest anima determinare seipsam, sed re | 95 | quiritur alicuius obiecti motio, ut libro nostro *An homo volens fiat bonus vel malus explicavimus*.²⁵⁶

Quinetiam intelligere seipsam et a materialibus absoluvi haudquaquam aeternitatem denotat, sed solum habere operationem cum qua operatio corporalis non communicat, cum non habeat organum, nec per qualitates corporeas operetur. Haec quidem actio est similis actioni aeternorum, non tamen est actio aeterna, sed marcescit et ipsa, ut superius patuit, nec item absolvitur ab obiectis materialibus, quoniam ab obiecto materiali omnis speculativa cognitio pendet, semperque cum phantasia veluti cum suo comite operatur: inquit enim Philosophus intellectum aut phantasiam esse, aut non sine ipsa operari,²⁵⁷ quo fit ut libro tertio *De anima* etiam phantasiam esse separabilem ponere videatur.²⁵⁸

Caeterum, cave ne in illorum errorem incidas, qui intellectum abiunctum a phantasia Deum intelligere putant, quoniam omnis cognitio, ut tertio *De*

^a XXIV] XXV 1551.

anima probavimus,²⁵⁹ quam de diis nos consequimur, proficiscitur a sensibilibus imaginatis, a quibus rationes universales petit intellectus: puta cum cognoverimus in mundo motum sempiternum esse, neque umquam defecturum, aut novum fuisse, hinc mens colligit oportere aliquam causam moventem esse immobilem et aeternam; haec igitur praedicata propria, immobile et aeternum, quae de Deo consecuti sumus, haudquaquam intellectus assecutus fuisset nisi primum ea in motu, veluti in effectu, cognovisset. Et ut dicimus de aeterno et immobili, idem intelligas de omnibus aliis: quamvis enim ista acquisitio sit actio proprie intellectus, tamen ab ipsis sensibilibus ad causas et principia defaecando dicit. Atque hoc est quod sibi volunt Latini, cum aiunt quod Deus, caeteraeque |96| Intelligentiae per conceptus aggregatos cognoscitur, ut in *Prima Philosophia* alias declaratum fuit.²⁶⁰ Longius fortasse quam oportebat hanc responsonem produximus, sed Simplicius fuit in causa, qui ut Platonem sequeretur, multa de cognitione intellectus ab Aristotele abhorrentia effutivit.

Caeterum, ratiocinantur tertio intellectum potentia aeternum esse quoniam homo, praeter caetera animalia, habet liberam arbitrandi facultatem. Cui ita respondendum est quod ista libertas, cum indicet potentiam et a privatione proficiscatur, potius mutabilitatem significat, quae est propria mortalium. In Deo enim et in caeteris aeternis mentibus non est ista indifferentia, nec opinionum mutatio, sed ut sunt puri actus, ita ad unum semper sunt determinatae. Non igitur premit nexus hic 'intellectus et voluntas sunt indifferentes et ambigunt inter duo, igitur sunt immortales', quoniam illa indifferentia et ambiguitas ex naturae nostrae imperfectione et imbecillitate oritur, hoc est ex intellectu potentia. Atqui nulla imperfectio aeternitatem demonstrat, quod si caetera animalia sunt imperfectiora homine et hanc libertatem non habent, iccirco ea privantur, quoniam non habent potentiam intelligendi et volendi duo contraria, a qua ut iam diximus, haec libertas in homine nascitur. Sed haec explicatius leges in opusculo *An homo volens fiat malus*.²⁶¹

Succedit et aliud argumentum: intellectus noster summe appetit Deum cognoscere, igitur est immortalis. Dicas, ut Aristoteles X *Ethicorum* respondit dicentibus nos, cum sumus mortales, mortalia debere curare,²⁶² quod quamquam sumus mortales, opere tamen intellectus quantum in nobis est immortales fieri conamur: siquidem homines natura cognoscere desiderant, cumque a ma|97|ximo intelligibili magis perficiantur, longe maxima intelligibilia prosequimur, licet vix quicquam illorum attingamus. Suavior enim est exilis illa cognitio, quam exquisita de elephanto scientia, ut

Aristoteles lib. I *De partibus animalium* significavit.²⁶³ Non igitur, quia intellectus noster summe desiderat cognitionem Dei, siccirco est immortalis: quoniam insitum est naturae hominis cognoscere quod est summum intelligibile, atque id non ex aeternitate naturae, sed potius ex imperfectione et imbecillitate proficiscitur, cum perfectionem desideret. Quippe Deus extra se ipsum nihil desiderat, cum sit summe perfectus; desiderium enim et appetitus, ut philosophi asserunt, ex imperfectione oritur: summe igitur appetere cognitionem Dei summam imperfectionem arguit.

Sed si huic adderetur: summe appetit et summe consequitur, forte optimum esset argumentum ad adstruendam aeternitatem; atqui intellectus modice comprehendit Deum, ut diximus, nec semper modicam illam cognitionem obtinet, quia parvo tempore durat, ut docuit Philosophus lib. XII *Primae philosophiae*.²⁶⁴

Sunt qui arguant, ex eo quod in se ipsis experiantur appetitum ut semper sint, intellectum et animam hominis esse aeternam. Sed his est dicendum, quemadmodum Philosophus tertio libro, et hic²⁶⁵ et in libro *Magnorum moralium*, quod appetitus et voluntas non modo possibilium, sed impossibilium aliquando est, ut exemplo nobis explicavit eodem lib. I *Magnorum moralium*: cupimus namque esse immortales, et cum immortalitatem expetimus, impossibile desideramus;²⁶⁶ quod si noster animus esset aeternus, cum homo maxime sit sua anima, non modo homini non esset impossibile, sed iam immortalis esset. Quantum autem haec valeant, vel nuper initiatus in Philo | 98 | sophia iudicet. Quod si causam efflagitares cur ita ardenter expetamus vivere, tibi Anaxagoras satisfaciet, qui iussit haec percunctanti caelum, mundumque totum, atque eius constitutionem, et ordinem contueri. Quod interpretatus Aristoteles lib. I *Ethicae ad Eudemum* inquit Anaxagoram sentire vitae cupiditatem non nisi ob scientiam alicuius laudabilem esse, attamen inscii et rudes non eo consilio vitam expetunt, ut sciant, sed cum nullam aliam foelicitatem agnoscant nisi quam sensu percipiunt, propter voluptates sensuum vitam appetunt.²⁶⁷

Levi denique admodum ratione nonnulli hanc immortalitatem persuadere conati sunt, cum inquiunt dari formam materiae penitus concretam et reperiri formam a materia prorsus abstractam, quales sunt Intelligentiae: quare repertum iri formam medium, quae interdum separata et interdum concreta erit^a. Quoniam, ut philosophi sentiunt, nulla est natura media inter concretam

^a V non leg. quare repertum iri formam medium, quae interdum separata et interdum concreta erit.

et abstractam: siquidem esset res ipsa abstracta a materia, et cum ea concreta, quod nullus intellectus capere potest, nam alio modo intellectus secundum rem oritur in materia et secundum actionem separatur ab actione corporea, velut iam supra docuimus. Atque ad hanc naturam investigandam omne suum studium contulit Aristoteles.

Haec sunt quae de^a humana mente ex ipso Aristotele probanda putamus, quaeque non eo consilio ad te mittimus, ut cum Latinis de ea disseras, verum ut instructior cum Graecis philosophis congrediaris; atque ut haec lucubratiuncula sit tibi Lesbiae aut Polycleti regulae instar, qua ad Aristotelis verborum sensum componendum, conformandumque apte uti possis.

FINIS.

^a *de] da 1551.*

NOTES

¹ Mariano Savelli made an ecclesiastical career. Between 1554 and 1556 he was bishop of the Calabrian town of Nicastro, later to be named bishop of Gubbio, a position which he held from 1560 until 1599, when he died: cfr. *Hierarchia catholica Medii et Recentioris Aevii*, vol. III, p. 256.

² Cfr. M. FICINO, *Theologia platonica*, I, 5 (ed. R. Marcel, v. I, pp. 60-63); XVIII, 8 (cit. ed., v. III, pp. 217 ff.); P. POMPONAZZI, *De immortalitate animae*, cap. I, ed. 1525, f. 41rb: «Initium autem considerationis nostrae hinc sumendum duxi: hominem scilicet non simplicis, sed multiplicis, non certae, sed ancipitis naturae esse, mediumque inter mortalia et immortalia collocari. Hoc autem videre apertum est, si eius essentialies operationes, ex quibus essentiae notificantur, inspexerimus. Eo etenim quod vegetativae et sensitivae opera exercet, quae, ut II *De anima* et II *De generatione animalium* capite 3 traditur, sine instrumento corporali caducoque exerceri non possunt, mortalitatem induit. Eo autem quod intelligit et vult, quae operationes, ut per totum librum *De anima* et primo *De partibus animalium* capite primo et II *De generatione animalium* capite 3 habetur, sine instrumento corporali exerceantur, quod separabilitatem et immaterialitatem arguunt, haec vero immortalitatem, inter immortalia connumerandus est. Ex quibus tota colligi potest conclusio, non simplicis scilicet naturae esse, cum tres animas, ut fere ita dixerim, includat, vegetativam vide-licet, sensitivam et intellectivam, ancipitemque naturam sibi vindicare, cum neque simpliciter mortalis neque simpliciter immortalis existat, verum utramque naturam amplectitur». This same *topos* is present in many other works of Pomponazzi: *Apolo-gia*, I, cap. 9, ed. 1525, f. 66vb; *Defensorium*, 10, ed. 1525, f. 86vb; *De incantationibus*, 3 (ed. V. Perrone Compagni, pp. 17-20); *De fato*, II, 7, 11 (ed. V. Perrone Compagni, v. I, pp. 404-405).

³ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, II, 1, 412a19-28 (ed. W. D. Ross): «ἀναγκαῖον ἄρα τὴν ψυχὴν οὐσίαν εἶναι ὡς εἶδος σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος. ή δ' οὐσία ἐντελέχεια· τοιούτου ἄρα σώματος ἐντελέχεια. αὕτη δὲ λέγεται διχῶς, ή μὲν ὡς ἐπιστήμη, ή δ' ὡς τὸ θεωρεῖν. φανερὸν οὖν ὅτι ὡς ἐπιστήμη· ἐν γὰρ τῷ ὑπάρχειν τὴν ψυχὴν καὶ ὑπνος καὶ ἐγρήγορσίς ἐστιν, ἀνάλογον δ' ή μὲν ἐγρήγορσις τῷ θεωρεῖν, οδ' ὑπνος τῷ ἔχειν καὶ μὴ ἐνεργεῖν προτέρα δὲ τῇ γενέσει ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ή ἐπιστήμη. διὸ ή ψυχὴ ἐστιν ἐντελέχεια ή πρώτη σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος». Lat. transl. tt. 4-6, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 50rA-51rC: (Jacobus of Venice's transl.): «Necesse est ergo animam substantiam esse, sicut speciem corporis physici potentia vitam habentis. | Substantia autem actus, huiusmodi igitur corporis actus. Hic autem dicitur dupliciter, alias quidam sicut scientia, alias sicut considerare. Manifestum est igitur quod sicut scientia: in existere enim animam, et somnus et vigilia est: proportionale autem vigilantia quidem ipsis considerare, somnus autem ipsis habere et non opinari. | Prior autem generatione in eodem scientia est: unde anima

est primus actus corporis physici potentia vitam habentis»; (M. Sophianus' transl.): «Necesse est ergo animam esse substantiam, ut speciem corporis naturalis vitam habentis. | Haec vero substantia est actus, ergo talis corporis est actus: hic autem bifariam dicitur, partim ut scientia, partim ut contemplari. Constat ergo eam esse ut scientia: ex eo enim quod est anima, et somnus et vigilia est: proportione autem respondet vigilia quidem ipsi contemplari: somnus autem ipsi habere et non operari. | Prior autem generatione in eodem scientia est: quapropter anima est actus primus corporis naturalis potentia vitam habentis»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, pp. 132-136): «Unde necesse est ut anima sit substantia, secundum quod est forma corporis naturalis, habentis vitam in potentia. | Et ista substantia est perfectio. Est igitur perfectio talis corporis. Et quia perfectio dicitur duobus modis: quorum unus est sicut scire, et alius sicut aspicere: manifestum est quod ista perfectio est sicut scire. Quoniam apud ipsum est esse animae. Et vigilia est similis studio, somnus autem est similis dispositioni rei, cum potest agere, et non agit. | Et scientia in eodem antecedit in esse. Et ideo anima est perfectio prima corporis naturalis, habentis vitam in potentia».

⁴ In the Venetian edition 'Apud Iunctas' of Aristotle's Latin translations (together with Averroes' commentaries) there are three translations of the *De anima* (Suppl. II): firstly, the called 'Antiqua translatio', which Jacobus of Venice made in the mid-twelfth century; in this case, the term ἐντελέχεια is translated as *actus*: «Necesse est ergo animam esse corporis physici potentia habentis; substantiam autem actus est; huiusmodi ergo corporis actus est» (cit. ed., tt. 4-5, f. 50r-b). Also σώματος ἐντελέχεια is translated as *actus corporis* by William of Moerbeke, whose translation was the most widespread because it always went with the commentary of St. Thomas, and by Michael Sophianus, whose translation was made in the mid-sixteenth century for the above mentioned edition 'Apud Iunctas'. Also in this edition it is present the translation from Arabic which accompanied the commentary of Averroes since the Middle Ages; in this translation the term ἐντελέχεια appears not as *actus*, but as *perfectio*: «Unde necesse est ut anima sit substantia secundum quod est forma corporis naturalis habentis vitam in potentia. Et ista substantia est perfectio; est igitur perfectio talis corporis» (ed. F. S. Crawford, pp. 133-134). Furthermore, the famous translator Johannes Argyropylus opted in the mid-fifteenth century (although his translation was revised and reedited in 1485) to include both terms *actus* and *perfectio* simultaneously to translate the term ἐντελέχεια: «Necesse est igitur animam substantiam esse perinde atque formam corporis naturalis potentia vitam habentis. Substantia vero actus est et perfectio. Talis igitur corporis est perfectio atque actus». For this question, see: F. E. CRANZ, *The Renaissance Reading of the «De Anima»*, in J.C. MARGOLIN, M. DE GANDILLAC (edd.), *Platon et Aristote à la Renaissance*, XVI^e Colloque international de Tours, Paris, Vrin, 1976, pp. 359-373.